Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.491, DE 2023
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Confere ao município de Campo Grande/MS o título de Capital Nacional
do Agronegócio.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1407/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5491/2023

PROJETO DE LEI Nº , DE 2023

(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Confere ao município de Campo Grande/MS o

título de Capital Nacional do Agronegócio.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei confere o título de Capital Nacional do Agronegócio

ao município de Campo Grande/MS

Art. 2º É conferido ao município de Campo Grande/MS o título de

Capital Nacional do Agronegócio

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei tem por objetivo conferir ao município de

Campo Grande, localizado no estado do Mato Grosso do Sul, o título de

Capital Nacional do Agronegócio. Com vastas extensões de terras férteis e

um clima propício para diversas culturas, a região se destaca na produção de

grãos, carne bovina e outros produtos. Essa diversidade produtiva coloca a

cidade como um dos principais pólos do agronegócio.

A pecuária, em particular, tem um papel de destaque na economia

local. A criação de gado bovino é uma atividade consolidada, e a região se

destaca como grande produtora de carne. A expertise no manejo do gado e

as inovações tecnológicas aplicadas na produção têm impulsionado o

agronegócio campo-grandense, elevando-o a patamares de excelência. *C
D2

35
60

17
05

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235601705300

PL
 n

.5
49

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

3
18

:4
9:

11
.1

87
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5491/2023

Além da produção agropecuária, Campo Grande também se destaca

como um centro de referência em pesquisa e tecnologia aplicada ao

agronegócio. Instituições de ensino e pesquisa, aliadas a empresas do setor,

colaboram para o desenvolvimento de novas técnicas de cultivo e inovações

que impactam positivamente a produtividade e a qualidade dos produtos.

Além disso, conforme reportagem da Band1: "a capital de um estado

brasileiro que mais fatura com a produção agropecuária, que tem mais área

plantada e que tem a maior produção em toneladas. Quem dá a Campo

Grande o título de campeã entre as capitais do agro brasileiro é o Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)”

Portanto, a titulação de Campo Grande como "Capital do Agronegócio"

é um reconhecimento da contribuição significativa que a cidade oferece ao

agronegócio sul-mato-grossense e brasileiro.

Conto com o apoio dos nobres pares de modo que a presente iniciativa

prospere.

Sala das sessões em de de 2023

Deputado Rodolfo Nogueira
PL/MS

1

https://www.band.uol.com.br/agro/noticias/campo-grande-ms-recebe-o-titulo-de-capital-do-agro-1664
5308 *C
D2

35
60

17
05

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235601705300

PL
 n

.5
49

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

3
18

:4
9:

11
.1

87
 -

M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5491/2023

FIM DO DOCUMENTO

	z2403723_BRASAO
	z2403723_
	z2403723_TITULO
	z2403723_AUTOR
	z2403723_EMENTA
	z2403723_DESPACHO
	z2403723_APRECIACAO
	z2403723_PUBINICIAL
	z2403723_2359362_pdf1
	z2403723_2359362_TEOR
	z2403723_2359362_pdf2
	z2403723_FIMDOCUMENTO